
 

 

                              

Referat møde i Forældrebestyrelsen 
tirsdag den 24. januar 2024 kl. 19.00 – 21.00 

i lokale 137 underetagen på Rådhuset i Aabenraa 
 

 
 

 

Pkt. 
 

Indhold:  
1 - Velkommen 

 
- Præsentation og 

konstituering  
 

V. Heidi Nielsen 
 
Forretningsorden og styrelsesvedtægter er udleveret, og 
der er skrevet under på tavshedserklæringer. 
 
Forældrebestyrelsen fortsætter med Nikolaj som formand 
og Alexander som næstformand. 
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- Børnetal 

 
 
 
 
 

 
- Antal dagplejere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Økonomi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- Børne og uddannelse 

udvalgsmøde december 
2023 og januar 2024 

 
Orientering fra Dagplejen v/ leder Heidi Nielsen 
 
Gennemsnitligt børnetal december 2023: 
267,06 børn (incl. barsels- og dobbeltpladser) 
 
Der er 3,26 dobbeltpladser  
Der er 0 barselspladser 
Begge tal er med i 267,06. 
 
Antal dagplejere januar 2024: 
82 dagplejere  
 
2 dagplejere ophører med udgangen af marts 2024 
1 dagplejer i høring om afsked med udgangen af juli 
2024 
 
Vi søger dagplejer i Løjt og Varnæs/Bovrup/Felsted. 
 
 
Vi kommer ud med et merforbrug på 105 % i 2023 dette 
svare til et merforbrug på 2.040.598 kr.  
 
Dette skyldes faldende børnetal. Alle i dagplejen har i 
2023 ydet en særlig indsats i forhold til at spare. Der er 
sparet på udgifter til legestue lokaler og drift af disse, der 
er ikke brugt penge på legetøj, der er sparet på 
forplejning. Samtidig med dette er der reduceret i 
administrations laget med en pædagogisk leder og en 
dagplejekonsulent. 
 
De administrative hjælper PPR med sekretær timer, som 
vi får afregning for. Det gør også at den ene 
administrativmedarbejder er gået 2 timer op i tid, for at 
kunne dække timerne. 
 
 
Punkt 157 på Børne og uddannelsesudvalgs mødet 
den 4.12.23:  
En bæredygtig dagpleje i Aabenraa Kommune 
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Sagsfremstilling 
 
I denne sag ønskes en indledende drøftelse af, hvordan 
Dagplejen i Aabenraa Kommune kan være bæredygtig. 
Ifølge dagtilbudsloven skal kommunerne garantere, at 
alle børn i alderen fra 26 uger til skolestart kan få et 
tilbud om at blive passet i et af kommunens 
pasningstilbud. 
Af de kommunale tilbud adskiller Dagplejen sig fra 
daginstitutioner ved, at pasningen omfatter et mindre 
antal børn, og at pasningen foregår i dagplejerens private 
hjem. Dagplejen er spredt ud over et stort geografisk 
område i hele kommunen. 
 
Der blev fra 2015 afsat midler til oprettelse af 0-2 års 
pladser i daginstitutioner, hvilket har betydet, at der i 
perioden 2015-2023 er sket en stigning i antallet af 0-2 
årige børn, der bliver passet i daginstitutioner og et fald i 
antallet i Dagplejen. 
 
I 2015 blev der passet 487 børn i Dagplejen i Aabenraa 
Kommune, og i 2023 er dette tal faldet til 306 børn, dvs. 
181 færre børn. Tilsvarende er antallet af dagplejere 
faldet fra 123 til 83 dagplejere i perioden. 
 
Der er samtidig sket en stigning i antallet af 0-2 årige 
børn, der er i daginstitutioner med 177 børn, og der er 
oprettet 239 0-2 års pladser i daginstitutionerne. I 
samme periode er antallet af 0-2 årige i alt i Aabenraa 
Kommune faldet med 32 børn. 
 
Dagplejen havde i 2020 et merforbrug, der betød, at der 
skulle udarbejdes en afviklingsplan for merforbruget. I 
forbindelse med at Børne- og Uddannelsesudvalget 
godkendte afviklingsplanen ønskede udvalget en 
undersøgelse af Dagplejen. 
 
På baggrund af henvendelser til andre kommuner samt 
undersøgelse af andre kommuners tiltag beskrev 
forvaltningen en række muligheder for bæredygtighed i 
dagplejen, herunder udarbejdelse af en ekstern analyse 
af Dagplejens fordelingsmodel og drift foretaget af BDO. 
Resultatet af BDO´s analyse blev præsenteret for Børne- 
og Uddannelsesudvalget den 13. juni 2022. Analysen 
omfattede ud over en benchmarking af Dagplejen i 
Aabenraa Kommune og et antal 
sammenligningskommuner anbefalinger i forhold til 
driften og styringen af Dagplejen. 
 
Efterfølgende er udvalget blevet orienteret om de tiltag, 
der er iværksat på baggrund af analysen, herunder 
optimering af arbejdsgange og besparelse i 
administration/ledelse. Disse tiltag har givet en effekt, 
men ikke nok til, at Dagplejens økonomi og drift er i 
balance. 
 
Dagplejen tilpasser efter det faldende børnetal ved at 
afskedige medarbejdere samt ved at omplacere børn ved 
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øvrige dagplejere, hvis dette er muligt. Dette giver en 
øget udgift til fratrædelsesgodtgørelse samt vederlag til 
dagplejer, der passer 5 børn. Hvis det ikke er muligt at 
omplacere børnene inden for Dagplejens rammer, har 
Dagplejen hele lønudgiften på dagplejeren, mens 
forældrebetalingen stopper, da børnene flyttes til andre 
pasningsmuligheder. 
 
 
Forvaltningen ser fortsat følgende muligheder for 
bæredygtighed i Dagplejen: 
 

a. Der tilbydes kun dagpleje i udvalgte distrikter i 
Aabenraa Kommune. 

 
b. Begrænsninger af 0-2 års pladser i 

daginstitutionerne. Der sættes en begrænsning på 
0- 2 års pladser i daginstitutionerne, således at 
der er et grundlag for dagplejepladser i alle 
områder. 
 

c. Gæstepladser i daginstitutioner. Der udarbejdes 
retningslinjer for, at alle institutioner med 0-2 års 
pladser modtager gæstebørn fra Dagplejen. Dette 
kan give større mulighed for at tilbyde en 
gæstedagplejeplads i nærområdet. 
 

d. Der ydes et bæredygtighedstillæg til Dagplejen i 
lighed med institutionsområdet. 
Bæredygtighedstillægget kan fx anvendes til 
mulighed for at dække merudgiften ved periodevis 
tomme pladser, håndtering af gæstedagplejen 
m.v. 

 
e. Pulje til omkostninger i forbindelse med dagplejers 

ophør. Der kan oprettes en central pulje til at 
kompensere for Dagplejens omkostninger i 
forbindelse med en dagplejers ophør. 
 

f. Dagplejens budgetramme øges generelt. 
Lovgrundlag Dagtilbudsloven. Økonomi og afledt 
drift Børne- og Uddannelsesudvalget godkendte 
den 13. april 2021 en afviklingsplan for Dagplejen, 
hvor merforbruget på 3,1 mio. kr. skulle afvikles i 
årene 2021 til 2023 med henholdsvis 0,7 mio. kr., 
1,2 mio. kr. og 1 mio. kr. Ved budgetvedtagelsen 
for Aabenraa Kommune 2022-2025 blev der afsat 
1 mio. kr. til at nedbringe Dagplejens merforbrug 
til under 4%. Det forventes på nuværende 
tidspunkt, at Dagplejen i 2023 vil få et merforbrug 
på 2,35 mio. kr. i 2023 og dermed følges 
afviklingsplanen ikke. 

 
Økonomiudvalget godkendte den 21. november 2023 en 
forlængelse af afviklingsplanen med ét år. 
 
Indstilling 
Børn og Kultur indstiller, at sagen drøftes. 
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- Dagplejens program 
2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalg den 04-
12-2023 
Drøftet. 
 
Tilsyn dette fortæller Kirsten mere om.  
Vi har i planlægningen taget udgangspunkt i dagplejernes 
tilbagemeldinger til dagplejekonsulenterne og leder fra 
stormødet i november 2023 samt den gældende 
lovgivning, hvori observation skal indgå. 
Vores indsatsområde vil også i år være barnets 
følelsesmæssige udvikling og børn i 
udsatte positioner. 
 
Onsdag den 10.01.24 havde vi stormøde i dagplejen, 
hvor der var et oplæg fra Tidlig forebyggelse. 
Ligeledes havde vi besøg af Baby Sam, som gav lidt 
information vedrørende ergonomi, i forhold til 
motorbarnevogne og ladcykler.  
 
Mandag den 27.05.24 kl. 19.00 – 20.30 afholder 
dagplejen et stormøde for dagplejere og forældre. 
Her vil Tidlig forebyggelse komme og lave et oplæg på 
1,5 time om værktøjer fra Tryghedscirklen.  
Tryghedscirklen er en tidlig målrettet indsats, som skal 
styrke forældrene i at forstå deres barn og deres 
mulighed for at støtte en positiv udvikling hos barnet. 
 
Torsdag den 26.09.24 afholdes stormøde for dagplejerne 
hvor Tidlig forebyggelse kommer og giver dagplejerne 
inputs fra Tryghedscirklen. 
  
Onsdag den 20.11.24 kommer psykolog, ph. d. og 
specialist i børnepsykologi og psykoterapi Susan Hart og 
giver foredrag. Der er fra statens side udmøntet nogle 
penge i 2024 til dagtilbud i kommunerne. Pengene skal 
bruges til en opkvalificering. I dagplejen har vi fået lov til 
at bruge pengene på en foredragsholder. Idet vi i 
dagplejen har fokus på barnets følelsesmæssige udvikling 
er valget faldet på Susan Hart. 
 
Ligeledes vil vi i 2024 afholde en kursusdag for 
dagplejerne, hvor de komme ind i hold af 15-20 personer 
en dag. Dagene er fordelt på den 17. + 18. + 22. april  
og 19. + 20. august. Dagplejekonsulenterne er i gang 
med at fordele dagplejerne på hvilke dage de skal ind på 
kursusdagen. Dette er et større arbejde, da der er noget 
ferie og andet der skal med ind i planlægningen. 
Dette er i forhold til, at der skal tilbydes gæstedagpleje, 
heldigvis ved vi at mange forældre er gode til at hjælpe 
med løsninger, når de blot er informeret i god tid om 
hvilke dag det drejere sig om. 
 
På denne kursusdag skal dagplejerne have oplæg fra 
Børn og Familie ift. hvilke rammer man er forpligtet til at 
arbejde med som en del af dagtilbud. Dette hedder 
”Fællesskabets børn”, og er en handleguide til dem der 
arbejder med børn og unge i Aabenraa Kommune.  
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- Nyt fra dagplejen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- Hovslund 

Ligeledes vil de tale ind i forståelsen af magt og 
magtanvendelse begrebet. Og der vil kort informeres om 
håndtering af vold og seksuelle overgreb jf. Aabenraa 
Kommunes beredskabsplan. 
 
Aabenraa Kommunes forebyggeles team kommer ud og 
giver råd og vejledning i forhold til løfteteknik og andet 
relevant ift. forebyggelse af slidtage. Ligeledes vil de give 
et oplæg i forhold til psykisk arbejdsmiljø. 
 
 
Dagplejen har i 2023 haft et højt sygefravær dette er 
også en stor udgift. Der har været sygemeldinger, som er 
blevet til afskedigelser og disse har ligeledes kostet på 
dagplejens budget idet at jobcenteret har raskmeldt den 
afskediget til det brede arbejdsmarked, dog ikke 
dagplejen.  
 
Hvilket har betydet at vi i dagplejen ikke får refusion for 
medarbejderen, og dermed har den fulde løn udgift indtil 
at medarbejderen er fratrådt dagplejen. 
Dette sker også til trods for, at lægen vurdere at en 
medarbejder ikke kan holde til at arbejde.  
 
Kim fra Baby Sam og Stine fra forebyggelse kommer den 
7.2.24 og her vil Kim komme med vejledning i brugen af 
motorbarnevogne, cykler og andet relevant udstyr. Her 
deltager dagplejekonsulenterne og Sascha, så alle kan 
understøtte dagplejerne i deres hverdag.  
 
Alle dagplejere får 200 kr. til at købe beskæftigeles 
materiale i 2024. Ligeledes kan de gå i dialog med deres 
dagplejekonsulent, hvis de ønsker noget legetøj. 
 
 
Dagplejen under Hovslund Børneunivers har gennem de 
seneste år oplevet en tilbagegang i antallet af dagplejere. 
Det betyder, at der i foråret 2024 vil være to dagplejere 
under Hovslund Børneunivers. Dette gør at driften af 
dagplejedelen er sårbar for børnene i forhold til 
gæstepleje, hvis dagplejeren bliver syg eller har fri. 
 
Universets dagplejere vil ved at overgå til Dagplejen blive 
en del af et større fagligt fællesskab. 
 
Bestyrelsen ønsker, at fortsætte muligheden for 
gæstepleje og legestue i Hovslund Børneunivers. 
 
Børn og Kultur indstiller, at dagplejen under Hovslund 
Børneunivers overgår til Dagplejen pr. 1. marts 2024. 
 

3 - Nyt fra 
dagplejekonsulenterne 
ved Kirsten 
 
 

I konsulentgruppen har vi i december måned 2023 
arbejdet med, at forberede og planlægge 2024. 
Vi har kigget ind i hvordan tilsyn 2024 skal være, og hvad 
vi skal arbejde med. 
 
Tilsyn 1 vil være et tilsyn, hvor vi har fokus på børnenes 
trivsel samt hvilket tema og grundsten den enkelte 
dagplejer arbejder med. 
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Indhold:  
Vi udleverer et skema (spindelvæv), som skal bruges i 
tilsyn 3. 
 
Tilsyn 2 vil være et observationstilsyn i legestuen, i 
tidsrummet kl. 9.00-14.00, hvor vi vil filme i 5-10 
minutter, samt iagttage hvordan samspillet er i gruppen. 
Derefter vil konsulenter gå fra for at se filmen, gå noter 
igennem og udfylde observationsskemaet. Herefter gives 
der feedback til hver enkelt legestuegruppe. Vi slutter af 
med at lave en VækstModel (evalueringsværktøj) med 
legestuegruppen. 
 
Tilsyn 3 vil være det samme som tilsyn 1, dog vil vi her 
gennemgå skemaet (spindelvæv) som vi udleverede i 
tilsyn 1. 
Spindelvæv er et evalueringsskema på det pædagogiske 
grundlag, ved den enkelte dagplejer i forhold til 
læringsmiljøet. 
Spindelvævet tager udgangspunkt i grundstene i den 
styrkede pædagogisk læreplan. 
 
Tilsyn 4 vil være et legestue tilsyn, hvor vi vil følge op på 
det, som vi aftalte i tilsyn 2. 
 
Der vil hele tiden være muligt, at den enkelte dagplejer 
kan få et sparring og vejlednings besøg af deres 
konsulent. 

 
Der er lagt en linje og plan for alle aftenmøderne året 
igennem, som er sendt ud til alle dagplejere. 

 
Lige nu er konsulenterne optaget af tilsyn 1. 
 
Vi planlægger legestue tilsyn (tilsyn 2), samt uddannelses 
dage i april og september. Hvor vi skal have alle ind til en 
enkelte undervisningsdag.  
 
I år har vi mus samtaler, som så vidt muligt afholdes i 
den måned, hvor dagplejerne fylder år. 
Nogle takker ja og andre nej. Disse samtaler ligger i 
middagspausen. 
 
Derudover har vi hver især en del hjemmebesøg, som 
mange nye familie siger ja tak til.  
 
Sommerferien er vi i gang med, og vi afventer 
tilbagemeldinger fra forældre. Den godkendes 1.2.24. 
 

4 - Nyt fra dagplejerne ved 
Lene 

Der afholdes 4 formøde årligt med dagplejere. 
 
Lene viderebringer nedenstående fra dagplejerne. 
 
Et ønske om at brevet fra forældrene, som var sendt til 
politikerne, også var kommet ud til dagplejerne – de ville 
gerne have haft inden, det kom i avisen. 
 

- Forældrene oplyser, at det havde de ikke tænkt 
på, men at det giver rigtig god mening at give 
dagplejerne besked. 
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Indhold:  
Brevet var sendt til politikerne og ikke til avisen, 
og det var avisen som havde kontaktet 
forældrebestyrelsen. Derfor faldt det ikke 
forældrebestyrelsen ind at give besked videre til 
dagplejerne. 

 
Har forældrebestyrelsen planer om at skrive et modsvar 
til artiklen der kom i november 2023. 
 

- Drøftet, og taget til efterretning. 
 
Har forældrebestyrelsen planer om at lave et skriv til 
dagplejerne f.eks. på aula. 
 

- Drøftet, og taget til efterretning. 
 

5 - Generalforsamling  
 

Heidi oplyser om, at der i styrelsesvedtægter står at 
generalforsamlingen er i november måned. 
Styrelsesvedtægterne skal ændres i byrådet i Aabenraa 
Kommune. 
 
Vi har et ønske om at flytte generalforsamling til maj 
måned. Hvor vi gerne vil byde både forældre og 
dagplejere ind til 1½ time om aften til et foredrag.  
 
Grundet frafald på bestyrelsesmødet, så kommer det til 
afstemning på aula til hele forældrebestyrelse. 
 

6 - Ønsker for arbejdet i 
bestyrelsen i 2024, og 
datoer for møder, 
online/fysiske 
 

Heidi drøfter styrelsesvedtægterne sammen med 
dagtilbudschef Jacob, om evt. ændringer. 
Styrelsesvedtægterne komme med på næste 
bestyrelsesmøde.  
 
Forretningsorden kommer på til godkendelse på næste 
bestyrelsesmøde. 
 
Mediestrategien kommer med på næste bestyrelsesmøde, 
for at komme med evt. rettelser. 
 
Bestyrelsen ønsker at mødes fysisk, og at de næste 2 
bestyrelsesmøder planlægges til: 
 

- 27. februar 2024 19.00 – 21.00 
 

- 16. april 2024 19.00 – 21.00 
 

7 - Eventuelt  
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